Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

Maceio - Sexta-feira
30 de Agosto de 2024

Ano 112 - Número 2393

SUPLEMENTO

. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

LEI Nº 9.361, DE 29 DE AGOSTO DE 2024.

DETERMINA AOS ORGANIZADORES DE EVENTOS PÚBLICOS
DISPONIBILIZAR GRATUITAMENTE PULSEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO A
CRIANÇAS DE ATÉ 12 (DOZE) ANOS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
Faço saber que o Poder Legislativo Estadual decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os organizadores de eventos públicos deverão disponibilizar, gratuitamente,
pulseiras de identifi cação às crianças de até 12 (doze) anos.

Art. 2º A pulseira de identifi cação será dotada de sistema que impeça sua reutilização,
será inviolável, intransferível, resistente à água, não tóxica e hipoalérgica, e terá
sistema de fechamento seguro.

Parágrafo único. As despesas relacionadas à pulseira devem estar inclusas na
contratação e gastos do evento.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 29 de agosto de 2024,
208º da Emancipação Política e 136º da República.

PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS
Governador

==========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 884548

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS,
GOVERNADOR DO ESTADO, EM DATA DE 29 DE AGOSTO DE 2024,
DESPACHOU O SEGUINTE PROCESSO:

PROC.E:1101-3359/24, da ALE = De acordo. Sanciono e promulgo o Projeto de
Lei nº 713/2024, de iniciativa do Deputado Estadual Lelo Maia e aprovado
pelo Poder Legislativo Estadual. Publique-se.

==========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 884549

. .

Secretaria de Estado da Fazenda (SEFAZ)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 20/2024, QUE ENTRE
SI CELEBRAM O ESTADO DE ALAGOAS, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, E A EMPRESA ORACLE DO
BRASIL SISTEMAS LTDA.
Processo nº E:01500.0000025908/2024
CONTRATANTE: O Estado de Alagoas, por intermédio da Secretaria de Estado
da Fazenda de Alagoas, CNPJ nº 12.200.192/0001-69, e com sede na Rua General
Hermes, nº 80, Centro, Maceió/AL CEP 57020-904, representada pela sua
administradora pública, a Secretária de Estado da Fazenda, Sra. Renata Santos,
nomeada pelo Decreto Nº 90.045, de 13 de março de 2023, publicado no DOE/AL
de 14 de março de 2023, portadora do CPF nº 219.681.598-51.
CONTRATADA: A empresa ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 59.456.277/0001-76, com sede à Rua Doutor José Áureo
Bustamante, nº 455 - Oracle Building - Vila São Francisco - CEP 04710-090 - São
Paulo - SP, representado por seu procurador, o Sr. João Carlos Orestes, de acordo
com a representação legal que lhe é outorgada por procuração, inscrita no CPF sob
o nº 120.139.208-06;
OBJETO: O objeto é a contratação direta dos Serviços de Suporte e Hardware e
Software Oracle, conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo
de Referência.
VIGÊNCIA: O contrato terá prazo de 12 (doze) meses e o início da execução
do serviço se dará a partir da liberação das chaves de acesso ao Portal Oracle de
Suporte, após a assinatura do contrato, com efi cácia plena a partir da sua divulgação
no Diário Ofi cial do Estado, prorrogável por até 10 (dez) anos, na forma dos Arts.
106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021.
VALOR: Os recursos fi nanceiros para a execução do objeto deste contrato são do
montante de R$ 6.465.071,53 (seis milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil
setenta e um reais e cinquenta e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 21513 - FUNSEFAZ;
Unidade Gestora: 4105113 - FUNSEFAZ; Servidor/Razão Social: ORACLE DO
BRASIL SISTEMAS; CPF/CNPJ: 59.456.277/0001-76; Região Planejamento:
210 - Todo Estado; Plano de Trabalho: 04.123.1033.6831 - PROJETO DE
APERFEIÇOAMENTO DA GESTÃO FAZENDÁRIA DE ALAGOAS
PROFISCO II; Elemento de Despesa: 339040- SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO - PJ; Fonte de Recursos: 500 - Recursos
não vinculados de impostos. Id Uso: 2 - Contrapartida BID
DATA DE ASSINATURA: 29 de agosto de 2024.

Protocolo 884550

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Sexta-feira
30 de Agosto de 20242

SUPLEMENTO

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

01
01

Atos e despachos do governador..............................................................................
Secretaria de Estado da Fazenda (SEFAZ)..............................................................

Preço

Pagamento à vista por cm² R$ 11,53
Para faturamento por cm² R$ 12,70

Publicações para particulares

Os textos devem ser digitados em Word (normal), fonte Times New Roman, tamanho 8,
largura 9,3 cm e encaminhados para o e-mail materias.imprensaofi cialal@gmail.com, no
horário das 08h às 14h.

Reclamações sobre matérias publicadas deverão ser feitas no prazo máximo de 10 dias.

www.imprensaofi cialal.com.br
Av. Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió / AL - CEP: 57080-000

Tel.: (82) 3315.8334 / 3315.8335

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-presidente

Sidney Bueno dos Santos
Diretor Administrativo Financeiro

José Otílio Damas dos Santos
Diretor comercial e Industrial

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL
FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
CAROLINE LAURENTINO DE ALMEIDA BALBINO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
ALINE RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KÁTIA BORN RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALAGOAS
SÍLVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
JOALDO REIDE BARROS CAVALCANTE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
MELLINA TORRES FREITAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
LYDIA POLLYANA GOMES DE OLIVEIRA CASTELA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA PRIMEIRA INFÂNCIA
CAROLINE RODRIGUES LEITE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA
RENATA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
VITOR HUGO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
MARIA ALICE LIMA BELTRÃO SIQUEIRA MELIANDE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES

SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GINO CÉSAR MENESES PAIVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DIREITOS HUMANOS
MARIA JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
ARABELLA JANNE MENDONÇA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
PAULA CINTRA DANTAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
PALOMA SILVA TOJAL RÊGO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
CLAUDIA PINTO ALVES BALBINO

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
MOSART DA SILVA AMARAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO
BÁRBARA FAUSTINO BRAGA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNANÇA CORPORATIVA
IASNAIA POLIANA LEMOS SANTANA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS
HUGO NOGUEIRA LEAHY MOURA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
ROSANA COUTINHO FREIRE SILVA - Perita Geral

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO - Delegado Geral

COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
PAULO AMORIM FEITOSA FILHO – Cel PM

COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
SÉRGIO ANDRÉ SILVA VERÇOSA – Cel BM

Maceio - Sexta-feira
30 de Agosto de 2024 3Diário Ofi cial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
SUPLEMENTO

Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Sexta-feira
30 de Agosto de 20244

SUPLEMENTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://diario.imprensaoficial.al.gov.br/sobre
	2024-08-30T20:10:05-0300
	diario.imprensaoficial.al.gov.br
	Governo do Estado de Alagoas